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* اگر در اجرای برجام قدم به قدم با شــیطان بزرگ و اروپائیان،به تعهدات عمل 
مــی کردیم حالا نمی گفتیم تعهد آنها فقط روی کاغذ اســت و التماس کنیم که 

بدعهدی نکنید!
0912---2907
* در طول این 37 ســالی که از انقلاب می گذرد دیده نشده بود که یک عنصر سیاسی 
و حکومتی به خود جرات بدهد هم وطنان منتقد را نفهم مورد خطاب قرار بدهد. آقایان 

توجه داشته باشند که کار دور از اخلاق اسلامی مرتکب شده اند و باید اصلاح کنند.
0912---4862

* تکرار این جمله که از رکود خارج شده ایم توسط آقای رئیس جمهور بی مهری به فهم 
ملت فهیم ایران اســت. بیکاری سراسر کشور را فراگرفته و فساد مالی در گوشه و کنار 
دولت یکی پس از دیگری رو می شــود. بهترین راه عذرخواهی از مردم اســت. لج بازی 

مسئولان کار را مشکل تر می کند.
0912---4470

* مجلســی که در مقابل توهین های دولت ســکوت اختیار می کند چه فایده ای برای 
کشور دارد؟

0912---3104
* دولت محترم با درک این موضوع که ایران در صادرات کالا و ارزآوری نتوانسته تاکنون 
چشــم انداز روشنی داشــته باشد به موضوع برنامه هسته ای ســرگرم شد که دستاورد 
تقریبا هیچ را به همراه داشــت! اگر دولت بــه موضوع توان داخلی و بازارهای داخلی و 
خارجی تمرکز لازم را داشت و آن را اجرائی می کرد هم اشتغالزا برای جوانان بود و هم 
وابستگی کشور به نفت را کاهش می داد. مدیریت ضعیف دولت در اقتصاد خسارت های 

جبران ناپذیری به کشور وارد آورد.
0912---1149
* متاســفانه اخیرا به صورت قارچ گونه در سطح شهر تهران عده ای مجوز »سفره خانه 
سنتی« گرفته و با سوءاستفاده از آن اقدام به برپایی قلیان سرا و چای خانه کرده اند، در 
صورتی که ســفره خانه های ســنتی فقط محل صرف غذا و خوراک می باشد. از وزارت 
بهداشت و اماکن ناجا درخواســت می کنم با این سوءاستفاده کنندگان برخورد لازم را 

بنمایند.
مینائی
*  در فاز  یک مهرشهر کرج - بلوار شهرداری، قطعه 31 زمینی به ارزش 300 میلیارد 
ریال وجود دارد که 14 سال پیش دو فردی که سابقه سوئي هم در زمین خواری دارند 
ادعای مالکیت و اقدام به سند سازی برای ملک فوق نمودند و حتی سند تک برگی از 
اداره ثبت دریافت کردند، ولی با پیگیری ستاد اجرایی فرمان امام مشخص گردید اسناد 
و مدارک افراد فوق بی پایه و اســاس بوده و این ستاد  با نصب تابلویی در زمین مذکور 
اقدام به اطلاع رسانی نمود، ولی افراد متخلف تابلو دیگری را جایگزین آن تابلو کردند که 
نشان دهنده جواز ساخت و مالکیت افراد متخلف می باشد! با توجه به این که هیچ گونه 
جوازی از طرف شهرداری منطقه 4 برای ملک فوق صادر نشده علت کنده شدن تابلوی 
ستاد و جایگزینی تابلوی جدید چیست؟ لطفا پیگیری کنید تا بیت المال به دست دزدان 

چپاول نشود. امید مردم مهرشهر فقط به کیهان انقلابی است.
0912---6115

* کالاهای قاچاق یکی از عوامل نفوذ به شمار می آید. این نوع کالاها اغلب با معیارهای 
فرهنگی ایران اسلامی نیز فاصله دارند مثلا در حافظه گوشی های قاچاق تصاویری کاملا 
ضداخلاقی دیده می شود یا اینکه در پوشاک های قاچاق بسیاری از طرح های ضددینی 
بــه بازار راه پیدا می کند. مبــارزه با قاچاق هم برای تولید ملی و هم برای فرهنگ ملی 

مفید است.
021---5060

* دســتگاه اتوبخار بیم)BEEM( که از فروشگاه اتکا خریده ام تاکنون دو مرتبه خراب 
شده است. به نمایندگی آن مراجعه کردم و نتوانستند مشکل دستگاه را حل کنند. پس 

فلسفه نمایندگی های خدمات پس از فروش چیست؟
0914---5888
* در شــهر مینودشت استان گلســتان برای ورود به منطقه تفریحی باید مبلغ 2 هزار 
تومان پرداخت کرد در حالی که هیچ گونه خدماتی به مراجعه کنندگان ارائه نمی شــود 
و افرادی ســودجو بعد از دریافت مبالغی از مســافران به عنوان ورودی از محل متفرق 

می شوند از مسئولان استان تقاضای رسیدگی دارم.
0912---9151
* لطفــا بانک مرکزی پول خرد بیشــتری در اختیار مردم قــرار دهد. برای خریدهای 

کوچک، پرداخت کرایه و... با مشکل کمبود پول خرد مواجه می شویم.
0912---1003
* لایحه بهر ه وری مربوط به اورژانس 115 از طرف دولت به مجلس شورای اسلامی ارائه 
شده است. از نمایندگان انتظار می رود خادمان ملت را در اورژانس 115 یاری نمایند تا 

کمی از خستگی از  تن این جان برکفان شبانه روز آماده خدمت خارج شود.
شهرام از 115

* آقای جهانگیری! اگر معتقدید فرقی نمی کند مفسد برادر شما و هم جناح شما باشد 
یا نباشد پس چرا در این دولت درباره فساد عظیمی به نام کرسنت حق صحبت کردن 

وجود ندارد؟!
0912---7977
* شــیطان بزرگ و ایادی داخلی و خارجی اش همان بلایی را که در صدر اسلام بر سر 

اســلام آمد درصددند بر سر انقلاب اسلامی بیاورند و فتنه های داخلی نیز طی چند دهه 
اخیر مؤید آن است منتها هرگاه ملت بصیرت به خرج دادند و سره را از ناسره باز شناختند 

دشمن ناکام ماند و هرگاه بد تشخیص داده اند دشمن پیشروی کرده است.
0912---4427

* از رســانه ها انتظار می رود فشاری را که تورم، گرانی، رکود، بیکاری، افزایش مداوم بهای 
آب، برق، گاز مصرفی و... بر مردم به ویژه بر قشر مستضعف جامعه می آورد رسانه ای کنند 

تا شاید گوش شنوایی در بین دولتمردان آنها را بشنود و چشمی بخواند و اقدامی کند.
0918---2753
* یکی از ثمرات برجام برای استکبار جهانی اعزام هیئت های به ظاهر تجاری به جمهوری 
اسلامی ایران برای آشنایی با نیازهای اساسی کشور بود که متاسفانه مسئولین از عواقب 
آن با غفلت گذشــتند و آن را آفتاب عالم تاب نامیدند. البته آفتاب عالم تاب برای استکبار 

بود نه برای ملت ما!
امیری - کرمانشاه
* بــه آقای عارف عرض می کنم تغییر وزرای غیراقتصادی چگونه اشــتغال ایجاد خواهد 

کرد؟  چرا سخنان غیرقابل دفاع  بر زبان جاری می کنید؟!
بهمن شجاع - تبریز
* در بنیاد شهید و امور ایثارگران، حقوق کارمندان و کارگران این سازمان هر ماه با تاخیر 

واریز می شود! از مسئولین درخواست دارم پیگیری کنند.
یکی از کارمندان بنیاد شهید
 * در شب تاسوعای حسینی)ع( اورژانس به محل اعزام شد که به تشخیص اشتباه منجر 
به مرگ فردی شــد و هر چه به شماره 1590 که مربوط به شکایت اورژانس است تماس 
گرفتم، نتوانستم ارتباط برقرار کنم. چرا باید خون یک بی گناه پایمال شود؟ این بی تفاوتی 

مسئولان نسبت به امر حیاتی عملکرد اورژانس ها چه علتی دارد؟
مرتضی زاده اقدم

 * شــماره تلفن ستاد خبری اطلاعات )113( وزارت اطلاعات اصلا پاسخگو نیست. یک 
هفته تماس گرفتم ولی موفق نشــدم تا گزارش موضوعی را بدهم. لطفا مســئولین امر 

رسیدگی کنند.
یکی از اهالی شهرستان قدس
* با 16 ماه ســابقه جبهه و 10 درصد جانبازی برای کســر خدمت سربازی فرزندم اقدام 
کردم می گویند شامل حال متولدین بعد از سال 74 نمی شود.  این چه قانونی است که ما 

جانبازان و جبهه رفته ها نمی توانیم از آن بهره مند شویم؟
0917---4532

* افزایش سن بازنشستگی و کاهش حقوق و پاداش بازنشستگی در برنامه ششم ظالمانه 
است. از نمایندگان مجلس شورای اسلامی درخواست تجدیدنظر اساسی در آن را دارم.

0936---2894
* چند ســال اســت که در شهرســتان ارومیه معلمین مدارس در شروع سال تحصیلی 
دانش آموزان را مجبور به ثبت  نام در کلاس های آموزشی خارج از مدرسه می کنند. پس با 

این حساب پول بیت المال برای چه کاری به مدارس پرداخت می شود؟
0914---2320
* متاســفانه برخی مسئولین با احساســات معلمان حق التدریسی که بدون منت و حتی 
گاهی بدون دریافت حقوق )مثل ســال گذشته( به تلاش و کوشش خود مشغولند، بازی 
می کننــد و آنان را مورد بی مهری قرار می  دهند و در عوض برای فارغ التحصیلان جدید و 
بی تجربه به راحتی مجوز جذب و اســتخدام صادر می شود! آیا این عدالت است که دولت 

خود را دولت اعتدال معرفی می کند!
0917---4408
* ســود تســهیلات برای صادرکنندگان 11 درصد اعلام شــد. هرازگاهی میزان ســود 
تسهیلات مختلف، از ســوی دولت اعلام می شود اما وقتی به بانک ها مراجعه می کنیم با 
درصد سود بیشتری روبه رو می شویم! تمام سودهای اعلام شده دولت در اکثر بانک ها اجرا 
نمی شــود. این گونه که دولت در خبرها مانور می  دهد بیشتر جنبه تبلیغاتی و حتی دادن 

امید کاذب به مردم دارد.
021---0901

* در مورد تدبیرهای راهگشــای وزیر بهداشــت همین بس که برای رفع سردرد خود به 
درمانگاهی در خرم آباد مراجعه کردم کل ویزیت بنده دو دقیقه بیشتر طول نکشید و 37 

هزار تومان از بنده پول گرفتند.
0916---1800
* چطور 180 تومان با یک  شارژ دو هزار تومانی تلفن همراه بابت مالیات بر ارزش افزوده 
از مشــتری کسر می شود؟ آیا شرکتی که ســودهای آنچنانی می برد باید مالیات بدهد یا 

اقشار ضعیف جامعه؟!
0935---4579
* حنجره پدرم را به علت سرطان برداشته اند و با دستگاه حرف می زند و مادرم هم آسم 
شدید دارد. هیچ گونه منبع درآمدی نداریم. زندگی به سختی و مشقت می گذرد مسئولین 
هم در جریان مشکل ما هستند اما دریغ از اندکی مساعدت و کمک! درد ما را چاپ کنید 

شاید فرجی شد.
مریم علیزاده - زرند کرمان
*  از شهرداری منطقه 21 درخواســت دارم برای نصب چند دکه مطبوعاتی در محدوده 
بلوار نیلوفر و بلوار یاس اقدام کند تا خوانندگان مطبوعات مجبور نباشند مسافت طولانی 

را برای تهیه نشریه مورد علاقه خود طی کنند.

محمد نیک نام
* بانک رفاه کرج از من بازنشسته بابت 20 میلیون تومان وام با مهلت پرداخت سه ساله 
مبلغ 7 میلیون تومان ســود دریافت می  کند در ضمن مبلغ 5 میلیون و 800 هزار تومان 

آن را تا زمان تسویه حساب نزد خود بلوکه کرده است.
0910---0971

* مدت هاست که هر خانوار ماهیانه 20 هزار تومان بابت شبکه فاضلاب پرداخت می کند. 
یعنی مشــترکان تقریباً دو برابر حق آب شرب را بابت شبکه فاضلاب، پرداخت می کنند! 
درحالی که هیچ نشانه ای از ادامه روند تکمیل پروژه شبکه فاضلاب مشاهده نمی شود. لطفاً 

مسئولین در این زمینه شفاف سازی کنند.
021---0901

* از مســئولین امر انتظار می رود زمینه اشتغال و کسب درآمد زنان خانه دار بدسرپرست 
یا بی سرپرســت را که تاکنون منبع درآمد مکفی ندارند و تحت پوشش هیچ بیمه ای هم 

نیستند فراهم نماید.
0938---6263

* از شــهرداری تهران درخواست می شــود با توجه به ازدحام جمعیت در خط 3 به ویژه 
در ساعات صبح و عصر حرکت قطارها را از هر 15 دقیقه به هر 6-5 دقیقه تقلیل دهند. 
ازدحام مردم برای رأي سوار شدن گاهی باعث معطلی یک ساعته ما کارگران می شود چرا 
که امکان سوار شدن نیست و باید تحمل کرد تا 3-2 قطار عبور کند. همین شلوغی باعث 

مشاجره مکرر شهروندان برای سوار شدن می شود.
0912---1915

* جلوی تره بار میدان اختیاریه در شــمال شــهر تهران تعدادی دســت فروش مســتقر 
می شوند که شهرداری باید به ساماندهی آنان توجه داشته باشد، تا نه این افراد در کسب 
خود متضرر شــوند و نه اهالی و مراجعه کنندگان به تره بار مشــکل فضای پارک خودرو 
داشته باشند. البته خواسته ما ســامان دادن این افراد است نه ممنوع کردن فعالیت این 

زحمتکشان، لطفاً مسئولان پیگیری کنند.
021---4245

* ما تعدادی از مربیان حق التدریس ســازمان آموزش فنی و حرفه ای هســتیم، زیرنظر 
وزارت تعاون و کار بعد از گزینش 2 ســال قبل هنوز در بلاتکلیفی به سر می بریم! دولت 

محترم هم پاسخگو نیست، پس چرا آزمون برگزار کردند؟!
0918---6375

* مسئولین گمرک چرا در پرداخت حقوق کارکنان این قدر تأخیر می کنند؟ چرا با اعصاب 
مردم بازی می کنند تا پرداخت اقساط و... با تأخیر انجام شود؟!

0938---0474
* با توجه به این که سخنگوی دولت اعلام کرده بود از مرداد ماه پاداش بازنشستگان 94 

پرداخت می شود هنوز خبری نیست! سخنگو کدام مرداد را گفت. معلوم نیست!
0134---2541

* قبل از ماه محرم با خانواده برای رأي صرف غذا به ســمت لشکرک و سد لتیان رفتیم 
کلیه ورودی های سد بسته شده و یک راه باز بود و از هر خودروی ورودی 10 هزار تومان 

می گرفتند. ما هم منصرف شدیم و برگشتیم به منزل! لطفاً رسیدگی شود.
0912---3944

* قبض آب و فاضلاب در این دوره رشــدی جهشــی داشــته و موارد غیرمصرفی برای  
مشــترکین بدون کمترین ملاحظه ای دو برابر شده اســت درحالی که یارانه نقدی ثابت 
مانده است! بنده ساکن منطقه 2 آب و فاضلاب شهر تهران هستم. در عجبم که آب بهای 
خانوارها چگونه محاســبه می گردد که بیشــتر موارد ذکر شده در قبض جزو مصرف آب 

نیست!
021---3839

* از کارفرمایان و نمایندگان بیمه و وزارت کار درخواســت می شود همواره به کارکردها 
و خدمات شــرکت های پیمانکاری نظارت داشــته باشند تا بر اثر غفلت و تخلف عمدی و 

سهوی، حقوق و مزایای کارکنان خدوم تحت پوشش پیمانکاران پایمال نگردد.
0938---6263

* در تاریخ 95/8/5 در پرواز ســاعت 16 هواپیما از تهران به مقصد کرمانشاه درست 20 
دقیقه مانده به ساعت پرواز خودم را به قسمت بازرسی رساندم ولی کادر پرواز هواپیما از 
سوار شدنم به هواپیما جلوگیری کردند. جالب اینکه پول بلیت را نیز برنگرداندند درحالی 
که بسیاری از پروازها تا چند ساعت تأخیر دارد و با یک بهانه بروز نقص فنی کار خودشان 

را توجیه می کنند.
0912---7169

* به دولت مدعی تدبیر و امید عرض می کنم تنها امید پدران روســتائی بازنشستگی در 
سن 60 سالگی بود که با افزایش سن به 65 و 70 سال امیدشان را به یأس تبدیل کردید!
0936---9630
* وقتی چند ســال از جنگ تحمیلی گذشــت از دیدگاه برخی از اصحاب قدرت کوپن 
جانبازان هم به آخر رســید. اما صاحبان این تفکر بدانند که این جانبازان، فرزندانی دارند 
که در آینده این بی مهری ها را به یاد خواهند داشت. امروزه یک جانباز تا گردن زیر قرض 
و فقر است! چرا؟ به دلیل این که از دین و ناموس ملت دفاع کرده است! در مقابل عده ای 
با یقه های بســته ولی بی اعتقاد به عدالت اســلامی و انقلاب اسلامی هم مؤمنین را بدنام 

می کنند و هم به بی اعتمادی به نظام مقدس جمهوری اسلامی دامن می زنند.
0911---5167
* دریافــت مطالبات مردم از شــرکت عطر گل یاس آن قدر هم بی اهمیت نیســت که 

مسئولان این قدر در رسیدگی به آن کوتاهی می کنند.
021---7035

* افزایش جمعیت با مخارج زیاد پزشکی ممکن نیست، هزینه های مراقبت و درمان دوران 
بارداری تا زمان 6 ماه بعد از تولد، برای رأي خانواده ها زیاد است وقتی جمهوری اسلامی 
افزایش جمعیت را برای رأي آینده ضروری دانســته اســت باید دولت به خانواده ها یاری 
بیشتری برساند و از ابتکاراتی برای رأي تشویق به فرزندآوری بهره گیرد. یعنی موضوع را 

به شکل طرح رها نکند بلکه در اج رأي آن تلاش کند.
031---0883
* همسرم در بانک کشاورزی استان البرز مشغول کار است و بنده در تهران فعالیت می کنم 
و تهران محل سکونتمان است. یک سال است تلاش می کنیم تا همسرم از بانک کشاورزی 
البرز به تهران منتقل شــود تا ساعت های بیشــتری را با خانواده سپری کند، اما مسئولان 

بانک با انتقال همسرم به تهران ممانعت می کنند! از مسئولان تقاضای رسیدگی دارم.
0919---0934

* دست فروشان داخل واگن های مترو هر روز بر تعدادشان افزوده می شود. چرا مسئولان 
مترو و پلیس به منظور رعایت حال مسافرین با آنان برخورد نمی کنند؟

0919---1475
* ده ها قلاده آهو در جنوب بخش زهکلات، کوه های نرسیده به میل فرهاد در دو منطقه 
کوهســتانی جنوب کرمان )رودبار جنوب( وجود دارد که هیچ نظارتی از ســوی سازمان 
محیط زیســت بر آنها نمی شــود و حتی بعید است در محیط زیست ثبت هم شده باشند! 
متأســفانه شــکارچی های بی مبالات هم با شــکار آنها به انقراض این گونه ایرانی کمک 

می کنند. لطفاً اطلاع رسانی شود تا شاید از نابودی و انقراض آنها جلوگیری شود.
0919---9720

* در خیابان مولوی نرســیده به میدان قیام نبش کوچه شهید کریمی جلوی یک زمین 
خرابه را با بنر پوشانده اند و شب هنگام در داخل آن ساخت و ساز صورت می گیرد. با اینکه 

به شهرداری منطقه اطلاع داده ایم مانع ساخت و ساز نشده اند.
0933---3906

* در خرید اتومبیل صفر از نمایندگی های شرکت های تولیدکننده خودرو نیازی به ثبت 
آن در دفاتر ثبت نیست چرا باید در انتقال های بعدی چنین اجباری باشد و بابت آن پول 

زیادی هزینه کرد.
0910---4872

* پس از مدت ها انتظار و تحمل خســارت روزافزون ناشــی از بدعهدی موسسه اعتباری 
ثامن الحجج چشم امید به اقدامات مدعی العموم یعنی قوه قضائیه دوخته ایم ولی متاسفانه 

خبری نمی شود. چرا؟
0912---4786

* در انقلاب و دفاع مقدس البته طبق وظیفه ام حضور داشته ام و اکنون بازنشسته تامین 
اجتماعی و مستاجر با حقوق ماهیانه 900 هزار تومان و اجاره بهای یک میلیون و چهارصد 
هــزار تومانی هســتم! دولت مدعی تدبیر چه تدبیری برای زندگی مشــقت بار امثال من 

داشته است؟
0912---6571

* بانک مســکن در ازای وام 60 میلیونی 36 درصد سود دریافت می کند! با یک محاسبه 
ســاده می توان پی برد که پرداخت وام مســکن برای بانک مسکن یک درآمد هنگفت به 
همراه خواهد داشــت در حالی که اقساط 12 ساله با قسط یک میلیونی در توان بسیاری 

از خانواده ها نیست!
0263---7619

* آیا موضوع اندازه یا ســایز تابلوهای مراکز درمانی آن قدر مهم است که بازرسان وزارت 
بهداشــت به کارشناسی موضوع می پردازند! در سرتاسر شــهر تابلوهای رنگارنگ با ابعاد 
گوناگون موجب نشده تا شهرداری واکنشی داشته باشد آن گاه وزارت بهداشت روی تابلوی 

مراکز درمانی تمرکز کرده است نه کیفیت و خدمات درمانی مطلوب به مردم.
021---5195

* از مســئولین وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی درخواست می شود در صدور بیمه های 
ناباروری برای زوج های نابارور تسریع نمایند.

0938---6263
* چرا کلید آقای رئیس جمهور قفل بســته شــده به پاداش ســنوات بازنشسته ها را باز 
نمی کند. کلید ایشــان هم مثل تعهدات آمریکا فقط روی کاغذ مانده و چهار سال پس از 

انتخابات همچنان نقش نمادین انتخاباتی دارد!
0916---2943

* هزاران دانشجوی تربیت معلم پس از گذراندن چهار سال در دانشگاه، از اول مهر سال 
جاری به روســتاهای دورافتاده خارج از استان خود منتقل شدند. این معلمان تازه کار 
بدون حقوق مهر باید پول پیش و اجاره بهای منزل و مخارج زندگی را تامین کنند اما 
چگونه. این معلم می خواهد بدون دغدغه ســر کلاس درس حاضر شود؟ انتظار می رود 
مســئولین امر تدبیری نمایند که معلمان به جــز دغدغه تربیت فرزندان ملت، دغدغه 

دیگری نداشته باشند.
0911---4134

* با 5 میلیون سپرده مبلغ 20 میلیون از بانک ]...[ وام گرفتم. )یعنی عملا 15 میلیون( 
بعد از دو ماه برای تسویه حساب مراجعه کردم،  گفتند باید دو میلیون سود این مدت را 
بپردازی! بازپرداخت دو میلیون تومان اضافه ظرف دو ماه برای 15 میلیون وام؟! به کجا 

می رویم! حداقل فرق این کار را با نزول خواری برای ما مشخص کنند.
0912---5170

کیهان: نام بانک در دفتر روزنامه محفوظ است.
* از شهرداری منطقه 12 درخواست می شود نسبت به نامگذاری کوچه ای که از قبل از 

انقلاب تاکنون فاقد نام و نشان است، اقدام نمایند.
در ضلع جنوبی خیابان 15 خرداد شــرقی بعد از چهارراه سیروس و مسجد امام حسن 

مجتبی)ع( ما بین پلاک های 92 و 94 کوچه ای واقع شده که فاقد نام است.
لطفی
* اگر قوه قضائیه در فتنه افراد فتنه گر را در حد جرمشان مجازات می کرد امروز عده ای 

که به آلاف و الوف رسیده اند نمی گفتند فتنه قدیمی شده است.
0912---7977
* وقتی مجلسی ها از پرداخت حقوق های نجومی به مدیران و فسادهایی که رو می شود 
دردشــان نمی آید و ناراحت نمی شــوند باید هم دولت و دولتی ها چند اســبه بتازند و 

منتقدین را نفهم خطاب کنند.
0937---9309
* آن نماینده ای که وزیر پیشنهادی دولت برای آموزش و پرورش را مصداق فرد مظلوم 
دانسته چرا برای مظلومیت نظام که با شرارت فتنه گران در سال 88 به لبه پرتگاه رفته 

بود و آن همه خسارت به حیثیت نظام وارد شد دل نمی سوزاند؟
0912---7977

* آقای رئیس جمهور که در زمان تبلیغات انتخاباتی در موضوع تورم معیار را جیب مردم 
می دانســت، بعد از رســیدن به قدرت به کلی منکر این معیار شده است. این تناقض و 
سیاست دوگانه نشانه چیست؟ و آیا دنیا ارزش ابتلا به سبک زندگی غیراسلامی را دارد؟
0912---8455

* دو ســال قبل یک خانم که موفق شــده بود در منطقه مشــیریه کسب اعتبار کند 
بــا دریافت پــول از اهالی محل درصدد برآمــد کار اقتصادی بکنــد و از این طریق به 
سپرده گذاران سود بدهد. در حال حاضر این خانم سر از زندان درآورد و ما سپرده گذاران 

بدبخت شده ایم. بنویسید تکلیف ما مالباخته ها با این قضیه چه می شود؟
س- ک
* اگــر آقای رئیس جمهور به همدلــی و همزبانی و همفکری اعتقادی داشــت و آن 
را در بیــن اعضای دولت جــاری کرده بودند، مجبور نبودند برای تغییر مســیر اذهان 
مردم، منتقدان دلســوز کشــور را به جهنم، بزدل، بی سواد، نفهم و... متهم کنند! و اگر 
رئیس جمهور به فکر معیشــت مردم بودند تغییرات را در اقتصاد و مســکن و صنعت 

می دادند نه در ورزش و فرهنگ!
0914---9590

* جــا دارد وزیر محترم بهداشــت فکــری از چاپ و نصب تصاویر نامناســب زنان در 
آگهی های بهداشــتی در داروخانه ها جلوگیری نمایند و برای این کار خداپسندانه که 

نوعی نهی از منکر است اقدامی انجام دهد.
0915---4660
* دفاتر اســناد رســمی برای صدور یک برگ ســند منزل یا ماشــین مبالغ هنگفتی 
می گیرند در حالی که این کار حداکثر یک ســاعت کار می برد. آیا رواســت برای یک 

ساعت کار صدها هزار تومان از مشتری پول اخذ شود؟!
0936---8226
* آیــا رئیس جمهــور به مشــاورین و وزرای خود اعتماد ندارد کــه جوابگوی مردم و 
نمایندگان آنها در مجلس باشــند که خود راســا وارد گود شده و مخلوطی از درست 
و نادرست را با چاشنی ناســزاهایی مثل نفهم، بی سواد، انقلابی نما و... به مردم تحویل 
می دهــد؟ دزدهای حقوقی نجومی کجایند؟ آنها را بــه قانون تحویل دادید یا حمایت 

کردید و پنهانشان ساختید؟ لطفا مردم را ناامید نکنید.
قاجار
* آقــای مجید انصاری در تاریخ 95/8/16 همه منتقدین دولت را منافق لقب دادند. از 
کوزه همان تراود که در اوســت! هنوز تصویر شما که هواداران یکی از سران فتنه سال 
88 را به صبر و پایداری دعوت می کردید از ذهن ها پاک نشده است. ولی حیف است با 

لباس مقدس روحانیت در این مسیر گام بردارید.
طباطبایی- قم

* برخورد بیش از حد مهربان قوه قضائیه با فتنه گران سال 88 کار را به جایی رسانده که این 
اشرار امروز طلبکار شده اند و نیروی آنان در مجلس فریاد برمی آورد که چرا دست از سر فتنه و 
فتنه گران برنمی دارید! اگر برخورد انقلابی می شد امروز فتنه گران علیه نظام جسور نمی شدند.

0912---7977

یکی از برادران سرباز که از خانواده ای غیر مذهبی بود و نماز نمی خواند در عملیات والفجر هشت 
به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

همه تعجب کرده بودیم که چرا او شهید شد امّا وقتی به سراغ یادداشت هایش رفتیم چیزهایی 
نوشته بود که خیلی تکان دهنده بود٬ از جمله نوشته بود:

 »قبل از عملیات، یک شب از رزم شبانه برگشتیم، چون آن شب خیلی خسته بودم دراز کشیدم 
تا بخوابم. امّا بقیه رزمنده ها به نماز خواندن مشغول شدند. در آن لحظه نسب به آنها احساس کمبود 
کردم و با این که آنها دوســتانم بودند حس کردم خیلی با آنها فاصله دارم. ناگهان به گریه افتادم. در 
همان لحظه با خدای خود عهد کردم همیشه به یاد او باشم و نماز بخوانم. بلافاصله وضو گرفتم و در 
کنار یکی از برادرانی که خیلی دوستش داشتم مشغول نماز خواندن شدم. من آن شب را هیچ وقت 

فراموش نمی کنم، شب آشتی با خدا یا با خودم بود.«
پس از شهادت آن رزمنده عزیز خانواده اش هم تغییر عقیده دادند و نمازخوان شدند.

منبع:جانماز معطّر

بررسی سبک شعری نصرالله مردانی
ناهید زندی پژوه

قاب

آشتی با خدا

مردانی شاعری جریان ساز است. او با حادثه آفرینی های زبانی و 
تصویرسازی های شاعرانه، تحولی در شعر انقلاب ایجاد کرد و با خلق 

اشعاری از تصاویر شگفت آور و بمباران تصویری ذهن مخاطب، خالق طرزی 
تازه در شعر دفاع مقدس شد و شاعران بسیاری را به دنبال خود کشاند.

ادبیــات دفاع مقدس آیینــه تمام نمایی 
است برای نشــان دادن تجربه ها و آرمان های 
ملتی که هشت سال با عظمت، ایمان، عشق، 
صبر، شهادت طلبی، رشادت و ولایت در مقابل 
شــرورترین و جنایت کارترین جنایت پیشگان 
تاریخ و استعمار جهانی ایستادگی کرد تا این 
حماسه ها و مبارزات، ســند حقانیت و پاکی 
ملت مــا و پلیدی و باطل بودن دشــمن برای 
آگاهی نســل آینده باشد. از ســویی، ادبیات 
حماســی در میان مردمی که جنگ همواره 
یک پای زندگی آنها بوده است، جایگاه خاصی 
داشــته و دارد. نصرالله مردانی یکی از شاعران 
برجسته است که در زمینه دفاع مقدس، جبهه، 
جنگ، شهادت و مبارزه و مقاومت در برابر ظلم 
و ســتم اشعار بسیاری از خود به یادگار نهاده 
اســت. او که پیش از انقــلاب در موضوعات 
مذهبی شعر می گفت با نخستین زمزمه های 
انقلاب اســلامی هم زبان شد و اشعاری را در 
تهییج مردم علیه رژیم منفور پهلوی ســرود. 
مردانی در طی دوران جنگ تحمیلی، یکی از 
فعال ترین شــاعران دفاع مقدس بود. چنانچه 
در بســیاری از سفرهای شــاعران به منظور 
شــعرخوانی در نقاط مختلف جبهه شــرکت 
داشــت و در شب های شــعر دفاع مقدس و 
مقاومت و همچنین در همایش های سراسری 
شعر دفاع مقدس حضوری فعال داشته است.

نصرالله مردانی شاعری نوآور و صاحب سبک 
است و از سویی از سنت سلف پیروی می کند 
و الفاظ و کلمات در حوزه هنر شاعرانه او رام و 
فرمان برند. اشعار او در قالب های شناخته شده 

عروضی است و خود معتقد است:
»این قالب نیست که نو یا کهنه بودن شعری 
را می رســاند؛ بلکه اگر شعر نو باشد؛ یعنی با 
شــرایط و نیازها هماهنگ باشد در هر قالبی 
که زیانی به محتوا نرساند و بلکه آن را مؤثرتر 

و زیباتر کند بیان شود شعر نو است.«
مردانی شاعر توانای انقلاب اسلامی توانست 
با ترکیب ســازی و نوآوری های خود، افق های 
تازه ای را برای شــاعران نوپای انقلاب بوجود 
آورد و از طرفی با مطالعه و غور فراوان در آثار 
گذشتگان هرگز گرفتار سراب تقلید نشد و از 
این رو آثارش در همان ســالهای اولیه پیروزی 
انقلاب اسلامی مورد تقلید بسیاری از شاعران 

جوان انقلاب واقع شد.
نصرالله مردانی به عنوان یکی از بنیان گذاران 
غزل حماسی در تاریخ ادبیات معاصر به ثبت 
رسیده است. چنان که دکتر اسماعیل حاکمی 

با تأیید بر این نکته می گوید: »هر چند بیشتر 
اشــعار مردانی در قالب غزل است، ولی همان 
طور که در دوران مشروطیت، شعرای نهضت 
ملی عصر مشروطیت از قالب غزل برای مبارزه 
با نظام اســتبدادی آن زمان استفاده کردند و 
بزرگ ترین شاعران آن دوره مثل: عشقی، عارف 
و دهخدا در قالب غزل مضامین حماسی خلق 
کردند، در دوران پیروزی انقلاب اسلامی هم 
شعرایی از جمله مردانی و دیگر شعرای دوره 

انقــلاب از قالب غزل برای ســرودن مضامین 
انقلابی اســتفاده کردند و تحولی در این نوع 
شعر که شعر عاطفی و غنایی بود ایجاد کردند 

و رنگ حماسی به آن بخشیدند.«
این شاعر متعهد و نام آور در دوران جنگ 
تحمیلی با آثاری همچون »قیام نور« و »خون 
نامه خوک« به شایسته ترین صورت دین خود 
را به انقــلاب ادا کرد. مردانــی با بهره گیری 
از ظرافت هــا و ظرفیت های نامکشــوف غزل 

»حماسه نامه عشق« را سرود. 
یکی از ویژگی های شــعر مردانی به ویژه 
در کتاب »قیام نور« قرار دادن نمادهای ملی 

و اســطوره ای در کنار نمادهای دینی و آیینی 
است. مردانی با طرح چهره های مذهبی و ملی 
سعی در ارائه الگوهایی دارد که جانشان را در 
دفاع از ارزش های دینی و مرزهای جغرافیایی 
ایثار کرده اند و نامشــان به نماد تبدیل شده 
است. او با طرح این نمادها الگوسازی می کند 
و رزمندگان را به پیروی از این الگوها ترغیب 
می کند. در مثال های ذیل »راه حســین)ع(« 
نمــاد راه حق، »تهمتن« نماد مبارزه با دیوها 

و دشــمنان ایران و »آرش« نماد ایثار جان و 
نجات کشور است:

راه ما راه حسین است که با تیشه خون
همه بت های زمین در شب روشن شکنیم

شیشه عمر تو ای دیو بد آیین زمان
ما به سرپنجه ایمان چو تهمتن شکنیم

جنگجویان دلاور پیشتازان دلیر
آرشان فاتح این خاک پهناور به پیش

نصرالله مردانی از شــاعرانی اســت که به 
مدد تخیل و ذوق هنری خود، توانســته است 
بــا بکارگیری عناصر مختلف شــعری و انواع 
صورخیال به ویژه در انواع ترکیب ســازی ها تا 

حدود زیادی تشخصی ویژه برای سبک خود 
بوجــود آورد. چنانچه مردانــی در »مجموعه 
شــعر جنگ« عنایت کمتری به اســتفاده از 
تلمیــح دارد. یکی از ویژگی های شــعر دفاع 
مقدس، استفاده فراوان از تلمیحات عاشورایی 
اســت؛ اما این خصوصیت در مجموعه شــعر 
جنــگ مردانی کمتر به چشــم می خورد. در 
این مجموعه، شــاعر فقط در پنج- شش بیت 
به قیام عاشــورایی اشاره دارد و در چند بیت 
به ماجراهای حضرت ابراهیم، حضرت موسی، 
حضرت سلیمان، حلاج، هابیل و قابیل و فرهاد 
و شیرین اشاره می کند. بیشتر این تلمیحات، 
تلمیحات حماســی است و شــاعر با اشاره به 
حوادث تاریخی، سعی در دمیدن روح حماسی، 
القای امید به پیروزی و حق بودن جبهه خودی 
دارد. موارد زیر مثال هایی از این تلمیحات است:

سربریده به میدان عشق می گوید
حدیث خون شهیدان نینوا با ما

زموج خیز خطر فاتحانه می گذریم
که هست معجز موسایی و عصا با ما

با اینکه اغراق از ویژگی های متون حماسی 
است، در اشعار مربوط به جنگ مردانی بسامد 

زیادی ندارد. اما بیشتر اغراق های شعر مردانی 
در رجزهای او دیده می شود.

سد فولادین دشمن با هجوم ما شکست
کوه آهن می شکافد تیزی شمشیر ما

اما بیشتر تضادهای شعر مردانی حق بودن 
جبهه خودی و باطل بودن جبهه دشمن را به 

مخاطب القاء می کند.
ماییم از نبیره  هابیل آفتاب

کاین گونه در مقابل قابیل ظلمتیم
ما در نبرد باطل و حق با درفش فتح

بر قله همیشه رفیع شجاعتیم
موســیقی بیرونی شعرهای مردانی، همان 
وزن های شناخته شده در عروض سنتی است. 
او در مواضع تشــویق و تهییج از اوزان تند و 
حماسی و در مواضع ســوگ و اندوه از اوزان 
اندوهبار استفاده کرده است. در شعرهای این 

شاعر متعهد، وزن عروضی بی نقص است.

در افسانه ای قلعه شیطان بزرگ
چو علی)ع( فاتح خیبرشکن تن شکنیم

نصــرالله مردانی در قافیه های شــعر خود 
نوآوری و ابتکار خاصی ندارد. برخی از قافیه های 
شعرهایش را واژه های نظامی یا واژه های مربوط 
به جبهه و جنگ تشکیل می دهند. قافیه های 
پیکار و رگبار، شمشیر و تیر، شهادت و شجاعت 

و خون و شبیه خون از این نوع قافیه هاست.
موسیقی میانی شعر نصرالله مردانی بیشتر 
ناشی از واج آرایی در ترکیب هاست و گونه های 
دیگر موسیقی مانند تکرار واژه ها و قافیه میانی 

در شعر او نمودی کمتر دارد.
تصاویــر شــعر مردانــی بیشــتر حاصل 
ترکیب های نو و بی سابقه در زبان فارسی است 
و در اشــعارش کمتر بیتی پیدا می شود که از 
ترکیب های تصویرساز خالی باشد. شایان ذکر 
اینکه عناصر تصویرساز در شعر مردانی بیشتر 
مربوط به واژه ها و اصطلاحات جنگی، طبیعت و 
دین و عرفان است. در حوزه اصطلاحات مربوط 
به جنگ، پربســامدترین واژه تصویرساز، واژه 
خون است. در واقع باید گفت در شعر مردانی 
خون با هر کلمــه ای می آمیزد و ترکیب  های 
خونــی گاهی بــه ذوق ســتیزی می انجامد. 
ترکیب هایی مانند عزای خون، کشــور خون 
و... از جمله این ترکیب هاســت. البته واژه ها و 
اصطلاحات دینی و عرفانی نسبت به واژه های 
مربوط به جنگ و طبیعت از بســامد کمتری 

برخوردار است.
نصرالله مردانی شــاعری خلاق و مضمون 
یاب بود. و اصلی ترین مضمون های حماســی 
این شــاعر انقلابی عبارتند از: اسلام، انقلاب، 
امام، رزمندگان، جانبازان، شهیدان و ارزش های 
برآمده از بطن انقلاب اسلامی است. نمونه های 

زیر گواه صادقی بر این مدعاست.
بخون سرود شهادت به نام بیداری

که میر قافله دارد پیام بیداری
***

جنگ جنگ است بیا تا صف دشمن شکنیم
صف این دشمن دیوانه میهن شکنیم

***
ما خلق های کشور خون و شهادتیم
تمثیلی از حماسه و ایثار و وحدتیم

به طور کلی اهمیت و شاخص بودن اشعار 
مردانی به چند علت است:

1. مردانی شــاعری جریان ساز است. او با 
حادثه آفرینی های زبانی و تصویرســازی های 
شــاعرانه، تحولی در شعر انقلاب ایجاد کرد و 

با خلق اشعاری از تصاویر شگفت آور و بمباران 
تصویری ذهن مخاطب، خالق طرزی تازه در 
شعر دفاع مقدس شد و شاعران بسیاری را به 

دنبال خود کشاند.
2. نصرالله مردانی تا اواخر دهه شــصت به 
علت شرایط جامعه ایرانی به عرصه حماسه قدم 
گذاشت و بیشتر شعرهای معروف خود را در 
همین دوران ســرود. او که از قبل به شاهنامه 
فردوسی و دیوان حافظ علاقه زیادی داشت، 
الفاظ درشــت و لحن حماسی شاهنامه را با 
لطافت غزل های حافــظ در آمیخت و »غزل 

حماسی« را بوجود آورد.
3. از دیگر ویژگی های اشــعار این شــاعر 
انقلابی، فراوانی ترکیب های نو در آنهاســت. 
در این ترکیبها، کلمه ها غالباً دقیق و با هدف 
و گاهی بی دقت در کنار هم قرار گرفته است. 
ترکیب سازی مردانی مورد استقبال بسیاری از 

شاعران دفاع مقدس واقع شد؛ به طوری که یک 
نهضت ترکیب سازی در سال های اول انقلاب و 

دفاع مقدس به راه افتاد.
نصرالله مردانی برای دفاع و پاســداری از 
آرمان های بلند انقلاب اسلامی و رساندن فریاد 
حقانیت ملت ایران به جهانیان پا به این عرصه 
مقدس گذاشت و تا آخرین نفس در این سنگر 

باقی ماند و به مجاهدت پرداخت.
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